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остаются важнейшими задачами педагогов, психологов и социальных работников, 
заинтересованных в формировании здорового общества. 
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Аңдатпа 
Бұл мақалада білім беру ұйымдарында ауытқулардың алдын алу мәселесі қарастырылады. 

Оқушылардың психологиялық денсаулығын сақтау және дамыту үшін педагогтар мен 
психологтардың атқаратын рӛлі туралы айтылады. Мақалада тиімді педагогикалық 
тәжірибелер, психологтың мектептегі қызметі, сондай–ақ ата–аналармен жұмыс істеудің 
маңыздылығы баяндалады. Оқушылардың психологиялық ауытқуларын ерте кезеңде анықтап, 
оларға кӛмек кӛрсету арқылы олардың оқу мен дамуына қолайлы жағдай жасау ұсынылады. 

Түйінді сөздер: ауытқулардың алдын алу, педагогикалық тәжірибе, психологиялық қызмет, 
инклюзивті білім беру, психологтің рӛлі, эмоционалды қолдау, ерте араласу, ата–аналармен 
жұмыс. 

 
Аннотация 

В данной статье рассматривается вопрос предотвращения отклонений в 
образовательных организациях. Описывается роль педагогов и психологов в сохранении и 
развитии психического здоровья учащихся. В статье представлены эффективные педагогические 
практики, роль психолога в школе, а также важность работы с родителями. Рассматривается 
вопрос раннего выявления психических отклонений у детей и оказания им помощи для создания 
благоприятных условий для их учебы и развития. 

Ключевые слова: предотвращение отклонений, педагогический опыт, психологическая 
служба, инклюзивное образование, роль психолога, эмоциональная поддержка, раннее 
вмешательство, работа с родителями. 

 

Abstract  
This article discusses the issue of preventing deviations in educational institutions. The role of 

educators and psychologists in maintaining and developing students' mental health is highlighted. The article 
presents effective pedagogical practices, the role of psychologists in schools, and the importance of working 
with parents. The importance of early detection of psychological deviations in children and providing them 
with support to create favorable conditions for their education and development is emphasized. 
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Қазіргі білім беру жүйесінде оқушылардың психологиялық және әлеуметтік 
жағдайларының маңызы артып келеді. Балалардың жан дүниесі мен олардың 
психологиялық ауытқулары туралы кӛп айтылып, нақты шешімдер табу үшін жаңа 
тәсілдер мен педагогикалық тәжірибелерді қолдану қажеттілігі туындады. Әсіресе, 
ауытқулардың алдын алу мақсатында психологтің маңызды рӛлі зор. 

Бұл мақалада білім беру ұйымдарында ауытқуларды болдырмау үшін 
қолданылатын тиімді педагогикалық тәжірибелер мен психологтің атқаратын 
міндеттері туралы сӛз болады. Ауытқулардың алдын алу – бұл баланың 
психологиялық денсаулығын сақтау, оның дамуындағы қиындықтарды ерте кезеңде 
анықтап, оларға дер кезінде кӛмектесу үдерісі. Оқушылардың дамуында кездесетін 
әр түрлі ауытқулар олардың оқу нәтижелеріне, әлеуметтік қатынастарға және жеке 
тұлғалық қалыптасуына әсер етуі мүмкін. Сондықтан, мектепте балалардың 
психологиялық жай–күйін бақылау және қажетті кӛмек кӛрсету және психологтың рӛлі 
аса маңызды. Психологтің рӛліне келетін болсақ, білім беру ұйымында психологтің 
рӛлі ерекше, себебі ол балалардың жеке тұлғалық және психологиялық дамуындағы 
ерекшеліктерді зерттеп, педагогтарға және ата–аналарға дұрыс бағыт–бағдар 
береді. Психологтің негізгі міндеттеріне келетін болсақ. Психологиялық диагностика: 
Оқушылардың психологиялық жағдайын бағалау, олардың дамуы мен мінез–
құлқындағы ауытқуларды анықтау. Ерте араласу: Психологиялық ауытқуларды ерте 
кезеңде анықтап, қажетті түзету жұмыстары мен терапевтік шараларды қолдану. 
Консультациялар жүргізу: Мұғалімдер мен ата–аналарға балалармен жұмыс істеудің 
тиімді әдістерін ұсыну, психологиялық қолдау кӛрсету. Жеке және топтық тренингтер: 
Оқушылардың әлеуметтік дағдыларын дамыту, стресске тӛзімділігін арттыру және 
эмоционалды интеллектін жетілдіру. [1] 

Тиімді педагогикалық тәжірибелер. Ауытқуларды болдырмау және 
балалардың психологиялық денсаулығын сақтауға бағытталған педагогикалық 
тәжірибелердің арасында кӛптеген тиімді әдістер мен тәсілдер бар. Олардың ішінен 
ең тиімділері: Инклюзивті білім беру: Балалардың жеке ерекшеліктеріне қарай білім 
беру үдерісін ұйымдастыру, әрбір оқушының қабілеттерін ескере отырып, оның 
дамуына жағдай жасау. Мектептегі психологиялық қызмет: Психологтің мектепте 
тұрақты түрде жұмыс істеуі, әр оқушыға жеке назар аудару және психологиялық 
кеңес беру. Эмоционалды қолдау кӛрсету: Балалардың эмоционалдық күйін бақылау 
және стресс, күйзеліс жағдайларын жеңілдететін шаралар ұйымдастыру. Мұғалімдер 
мен психологтар арасында тығыз байланыс орнату. Позитивті психология: 
Оқушылардың оң кӛзқарасын дамыту, ӛзіне сенімділігін арттыру және олардың 
жақсы қасиеттерін кӛрсету. Топтық және жеке жұмыс: Әрбір баланың жеке 
қажеттіліктеріне қарай топтық және жеке сабақтар ӛткізу. Бұл әдіс оқушылардың 
ӛзара қатынастарын жақсартып, олардың жеке тұлғалық дамуына ықпал етеді. 
Ерекше қажеттіліктері бар балаларға кӛмек кӛрсету маңызды.  Білім беру 
ұйымдарында ауытқулары бар балаларды оқытуға және тәрбиелеуге арнайы әдістер 
қажет. Бұл балаларға арналған жеке білім беру жоспарларын жасау, әр оқушының 
даму ерекшеліктеріне сәйкес түзету жұмыстарын жүргізу маңызды. Психолог осы 
процеске қатысып, балалардың әлеуметтік және академиялық қиындықтарын 
жеңілдету үшін арнайы бағдарламалар әзірлейді. [2] 

Ауытқулардың алдын алу – бұл білім беру жүйесінің маңызды бӛлігі болып 
табылады, және бұл үдерісте психологтің рӛлі ерекше. Оқушылардың психологиялық 
денсаулығын қорғау үшін мектепте тиімді педагогикалық тәжірибелерді енгізу 
маңызды. Балалардың жеке қажеттіліктеріне назар аударып, оларды дұрыс қолдау 
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арқылы қоғамда психологиялық қиындықтармен күресуге және білім беру 
ұйымдарында толыққанды дамыған тұлғаларды қалыптастыруға болады. 
Психологиялық алдын алу бағдарламалары: 

Ауытқулардың алдын алу бағытында мектептерде психологиялық алдын алу 
бағдарламаларының орын алуы маңызды. Бұл бағдарламалар балалардың 
психологиялық денсаулығын сақтау мен дамытуға бағытталған және оқу орнының 
әртүрлі деңгейлерінде қолданылуы тиіс. Мысалы: Психологиялық тренингтер мен 
семинарлар: Оқушылардың эмоциялық және әлеуметтік дағдыларын дамытуға 
бағытталған түрлі тренингтер мен семинарлар ӛткізу, олардың арасында стресске 
қарсы тӛзімділікті арттыруға арналған жаттығуларды енгізу. Қарым–қатынас 
дағдыларын дамыту: Оқушылардың коммуникативтік дағдыларын дамытуға арналған 
сабақтар, олардың арасында ӛз ойларын ашық жеткізу, тыңдай білу, конструктивті 
қарым–қатынас жасау дағдыларын меңгерту. Ауыр жағдайларды шешуге арналған 
психологиялық қолдау: Оқушыларды травматикалық оқиғалардан (мысалы, 
отбасыдағы қиындықтар, мектептегі қақтығыстар) кейін қалпына келтіру үшін арнайы 
бағдарламалар ұсыну. [3] 

Әрбір жұмыс барысында ата–аналармен бірлескен жұмыс болады.  
Ауытқуларды болдырмау мәселесінде ата–аналармен тығыз байланыс орнату ӛте 
маңызды. Психологтер ата–аналармен жүйелі түрде кеңес ӛткізіп, олардың 
балаларымен дұрыс қарым–қатынас жасау тәсілдері мен тәрбиелеу әдістерін 
үйретеді. Сонымен қатар, ата–аналарға балалардың психологиялық жағдайы мен 
дамуын түсінуге кӛмектесетін ақпараттық–сұхбат алаңдарын ұйымдастыру маңызды. 

Ата–аналар мен мұғалімдер арасындағы тұрақты байланыс балаларға 
психологиялық қолдау кӛрсету шараларын үйлестіруге мүмкіндік береді. Бұл әсіресе 
оқушының тұрмыстық жағдайы немесе үйде қандай да бір қиындықтар туындаса, 
педагогикалық жұмыс пен психологиялық кеңестердің нәтижелі болуына ықпал етеді. 
[4] 

Психологтың мектеп ӛміріндегі ролін кеңейту. Психологтің мектептегі жұмыс 
аясын кеңейту қажет. Бұл үшін мектеп психологы тек оқушылардың психологиялық 
кӛмек сұраған кезде ғана араласып қоймай, жалпы мектептің оқу–тәрбие үдерісіне 
белсенді қатысуы тиіс. Психологті мектептегі оқытушылар мен әкімшілік деңгейінде 
де кеңесшілер ретінде тарту – бұл оқу орнында психологиялық ахуалды жақсартудың 
маңызды жолы. 

Психологтің мектептегі рӛлі оқу іс–әрекетінің кез келген кезеңінде, мысалы, 
жаңа оқу жылында, жаңа оқу бағдарламаларын енгізу, оқушының мектептегі алғашқы 
күні, немесе мектептен тыс іс–шаралар ұйымдастыру кезінде де болуы тиіс.  

Психологиялық қызметтің кеңеюі мен мүмкіндіктері. Қазіргі таңда, балаларға 
арналған психологиялық қызметті кеңейту бағытында кӛптеген білім беру ұйымдары 
қолда бар ресурстарды пайдаланып, арнайы бӛлімдер құруда. Мектептерде 
психологиялық кӛмек кӛрсету орталықтары мен кабинеттерін құру, білім беру 
ұйымдарының осы салаға бӛлетін қаржысы мен қолдауы да маңызды фактор. 
Құрылымдық түрде ұйымдастырылған психологиялық қызмет кӛрсету – тек кәсіби 
психологиялық кӛмек қана емес, сонымен қатар оқушылардың әлеуметтік, 
академиялық және эмоционалдық қиындықтарымен жұмыс істеуге арналған алаң 
болып табылады. Психологтің басты мақсаты – оқушының психологиялық жағдайын 
дұрыс бағалап, оның әлеуетін дамытуға жағдай жасау. Ауытқулардың алдын алу 
үшін психолог оқу үдерісінде тек консультациялық кӛмек кӛрсетіп қана қоймай, 
сонымен қатар оқушының жалпы психологиялық әл–ауқатын бақылап, кез келген 
күрделі жағдайға жылдам әрі тиімді жауап беруге дайын болуы керек. Мектеп 
психологы оқушылардың мінез–құлқындағы ӛзгерістерді уақытылы байқауы қажет. 
Мысалы, стресстік жағдайлар немесе балалардың эмоциялық күйзелісі оларды 
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әлеуметтік байланыстарда немесе оқу барысында қиындықтарға тап етуі мүмкін. 
Әсіресе, балалардың отбасындағы жағдайлар мен мектептегі әлеуметтік орта 
олардың психологиялық тұрақтылығына әсер етеді. Осыған байланысты психологтің 
міндеті – бала мен оның отбасы арасында туындаған мәселелерді анықтап, мектепке 
бейімделуі үшін қажетті психологиялық кеңес пен қолдау кӛрсету. 

Оқушылардың әлеуметтік дағдылары мен эмоционалды интеллектісін дамыту 
– ауытқулардың алдын алу жұмысының маңызды аспектісі. Психологтар балаларға 
ӛз эмоцияларымен жұмыс істеуді үйрету, стресске қарсы тұру қабілетін арттыру және 
қарым–қатынас жасау дағдыларын дамытуға бағытталған тренингтер мен сабақтар 
ұйымдастыруы керек. Әлеуметтік және эмоционалды дағдыларды дамыту, 
оқушылардың ӛзін–ӛзі бағалау деңгейін арттыру және сенімділігін нығайту оларға 
ӛмірлік қиындықтармен күресуге мүмкіндік береді. Бұл процеске психологиялық 
қолдау кӛрсету арқылы оқушылардың ӛз–ӛзін басқаруға, әртүрлі жағдайларда дұрыс 
шешімдер қабылдауға қабілеттілігін дамытуға болады. Педагогикалық тәжірибелерді 
жетілдіру және ауытқулардың алдын алу мақсатында оқу бағдарламасында 
психологиялық компонентті енгізу маңызды. Бұл компонент оқушылардың жеке 
психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып, олардың академиялық және 
әлеуметтік дамуына бағытталған арнайы жаттығулар мен тапсырмалардан тұруы 
мүмкін. Мысалы, балаларға арналған психологиялық тренингтер мен сабақтар, 
эмоционалды күйді басқару әдістері мен конфликт шешу тәсілдері осы компонентке 
қосылуы мүмкін. Бұл әдіс инклюзивті білім беруді қолдаудың да бір жолы болып 
табылады. Әр бала ӛзін ерекше тұлға ретінде сезініп, ӛз қабілеттеріне сенімді 
болады. Осылайша, психологтың кӛмегімен оқу бағдарламасы мен мектептегі жалпы 
атмосфера балалардың психологиялық тұрғыдан жайлы болуына ықпал етеді. 
Психологтың жұмысын бағалау және мониторинг жүргізіп отыру қажет. 
Психологиялық қызметтің тиімділігі оның нәтижелерін тұрақты түрде бақылап, 
бағалау арқылы анықталады. Бұл үшін психологтың жұмысы мен балалардың 
психологиялық жағдайына қатысты жүйелі мониторинг жүргізу қажет. Оқушылардың 
даму динамикасы, психологиялық диагностика нәтижелері, сондай–ақ олармен 
ӛткізілген тренингтер мен консультациялар нәтижелері осы мониторинг процесінде 
ескеріледі. Психологтың жұмысын бағалау, оның тиімділігін арттыру үшін әртүрлі 
кӛрсеткіштер қолданылуы мүмкін, мысалы, оқушылардың мектепке деген қатынасы, 
әлеуметтік дағдылары, мінез–құлықтарындағы ӛзгерістер және оқу үдерісіндегі 
жетістіктері. Жүйелі ынтымақтастық: Психолог, мұғалімдер мен ата–аналар. 
Ауытқулардың алдын алу ісінде психолог пен мұғалімдер арасындағы тығыз 
ынтымақтастықтың маңызы зор. Бұл ынтымақтастық балалардың психологиялық 
және әлеуметтік дамуын қолдауда үлкен рӛл атқарады. Мұғалімдер, психологтар 
және ата–аналар арасында үздіксіз ақпарат алмасу, балалардың жағдайы туралы 
кеңестер мен ұсыныстар беру олардың дамуына тиімді әсер етеді. Мұғалімдер мен 
ата–аналар мектептегі психологиялық бағдарламалар туралы ақпараттандырылған 
және оларды қолдауға дайын болғанда, балаларға жақсырақ жағдай жасалып, 
психологиялық ауытқулардың алдын алу үдерісі тиімдірек болады. Ата–аналармен 
жиі кездесулер мен кеңес беру сессиялары балалардың үйдегі жағдайына назар 
аударуға және оларды мектепте қолдауға мүмкіндік береді. 

Қорытындылайтын болсақ, білім беру ұйымдарында ауытқулардың алдын алу 
– бұл тек мектеп психологының немесе мұғалімнің міндеті емес, бұл үдерісте барлық 
оқу орны мен қоғамның әрбір мүшесі жауапты. Психологиялық қызметтің тиімділігін 
арттыру үшін кешенді шараларды қолдану, жаңа педагогикалық және психологиялық 
әдістерді енгізу, ата–аналармен тығыз байланыс орнату, мектеп ӛмірінде психологтің 
рӛлін кеңейту қажет. Бұл балалардың психологиялық және әлеуметтік дамуына 
толыққанды жағдай жасап, ауытқулардың алдын алуға мүмкіндік береді. Негізгі 
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мақсаттардың бірі мектептерде тиімді психологиялық қызмет құру, педагогтар мен 
психологтар арасындағы ынтымақтастықты нығайту, әлеуметтік және эмоционалдық 
дағдыларды дамыту бағдарламаларын енгізу қажет. Бұл шаралар оқушылардың 
жан–жақты дамуына және олардың психологиялық тұрғыдан сау болуына ықпал 
етеді. 
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Аннотация 
Проект исследует применение искусственного интеллекта для ранней диагностики 

эмоциональных и психологических девиаций у школьников. ИИ позволяет эффективно выявлять 
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Аңдатпа 
Жоба мектеп оқушыларының эмоционалдық және психологиялық девиацияларын ерте 

диагностикалауға арналған жасанды интеллектіні қолдануды зерттейді. Жасанды интеллект 
балалардың ауытқуларын анықтап, жеке араласу бағдарламаларын жасауға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: диагностика, жасанды интеллект, девиациялар, оқушылар, ЖИ. 
 

Аbstract 
The project explores the use of artificial intelligence for the early diagnosis of emotional and 

psychological deviations in schoolchildren. AI effectively identifies deviations in behavior and emotional 
state, allowing for the development of personalized intervention programs. 

Key words: diagnosis, artificial intelligence, deviations, schoolchildren, AI. 
 

Введение 

Современная школьная среда требует инновационных подходов к диагностике 
и коррекции эмоциональных и психологических состояний учащихся. Согласно 
данным Всемирной организации здравоохранения, тревожные расстройства 
наблюдаются у 4,4% подростков в возрасте 10–14 лет и у 5,5% в возрасте 15–19 лет, 
а депрессия – у 1,4% и 3,5% соответственно![1].  

Традиционные методы диагностики, основанные на наблюдениях педагогов и 
работе школьных психологов, не всегда позволяют выявить проблемы на ранних 
стадиях, что может приводить к задержкам в оказании необходимой помощи. 
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работы психологической службы школы 
 

283 

Хасанова Канагат Жасулановна, 
Есенгалиева Жанар Жалгасовна  

Жасөспірімдер арасындағы ауытқулардың 
алдын алу саласындағы педагогикалық 
тәсілдер 
 

288 

Хусаинова Гульсайра  Маратовна, 
Каленова Гульнар Маратовна  

Тәрбие процесіндегі отбасы, мектеп және 
қоғам арасындағы әлеуметтік 
ынтымақтастық 
 

292 

Цыгулева Наталья Ивановна  Внедрение цифровых технологий в 
стратегии профилактики интернет–
зависимости среди подростков: психолого–
педагогические и технологические аспекты 
 

295 

Чупрова Варвара Валериевна,  
Аубакирова Юлия Доскановна  
 

Роль русского языка и литературы в 
реализации эффективных педагогических 
практик по профилактике девиантного 
поведения в образовательной среде 
 

300 

Шамсутдинова Амина Абдухамитовна  Роль биологического образования в 
профилактике девиантного поведения 
учащихся 
 

304 

Шокимова Сайран Азнабаевна, 
Ермуханова Инара Ибраимовна  

Деятельность центра психологической 
поддержки в контексте современного 
образования 

307 
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